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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  21 aprilie 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 63 din data de 14 aprilie 2022 şi a Convocatorului nr.  2862 
din 14 aprilie 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat Consiliul 
Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 21 aprilie 2022, ora 12,00 , în 
Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2022 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție pentru 
garantarea avansului proiectului: „MODERNIZARE GRĂDINIȚA GURGHIU” 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul public al Comunei Gurghiu a 
imobilelor drum 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de animale pe gospodărie 
agricolă care au acces pe suprafețele de pășune închiriată aparținând Comunei Gurghiu  . 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general estimativ 
a obiectivului de investiție „DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE 
DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL 
MURES” 

 
 
 
Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Buţiu Lucian, Bodor Ibolya Olimpia, Costea 
Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Viorel-Mihail, Illyés-
Kantor Zoltan, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Suciu Maria, Șiara Marius-Eugen, Șuteu 
Vasile-Ovidiu  

 
Lipsește motivat: Hărșan Ioan-Eugen, Pop Ioan, Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului 
Adrian 



 
Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 13  şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu 
din data de 22 martie  2022, si se votează: 

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi. și se supune la vot Ordinea de zi și se 

votează : 

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 21 aprilie 
2022 
 

Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri  
 

    Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind rectificarea 
Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 
Local Gurghiu, se propune  supunerea la vot și se votează:   

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 19 din 21 aprilie  2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării 
prelungirii scrisorii de garanție pentru garantarea avansului proiectului: „MODERNIZARE 
GRĂDINIȚA GURGHIU”  
 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 



teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 20 din 21 aprilie 2022 privind aprobarea solicitării prelungirii 
scrisorii de garanție pentru garantarea avansului proiectului: „MODERNIZARE GRĂDINIȚA 
GURGHIU” 
 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea înscrierii în 
domeniul public al Comunei Gurghiu a imobilelor drum 
 
 Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 
Local Gurghiu, se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 21 din 21 aprilie 2022 privind  aprobarea înscrierii în domeniul 
public al Comunei Gurghiu a imobilelor drum  
 
 
Se trece la punctul 4  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea numărului 
maxim de animale pe gospodărie agricolă care au acces pe suprafețele de pășune închiriată 
aparținând Comunei Gurghiu   
  

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu, 
se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 



Este aprobată Hotărârea nr. 22 din 21 aprilie 2022 privind  aprobarea numărului maxim de 
animale pe gospodărie agricolă care au acces pe suprafețele de pășune închiriată aparținând 
Comunei Gurghiu 
 
Se trece la punctul 5  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea Cererii de 
finanțare și a Devizului general estimativ a obiectivului de investiție „DEZVOLTAREA 
RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNA 
GURGHIU, JUDETUL MURES” 
 
Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu, 
se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 13 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 23 din 21 aprilie 2022  privind aprobarea Cererii de finanțare și a 
Devizului general estimativ a obiectivului de investiție „DEZVOLTAREA RETELEI 
INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNA GURGHIU, 
JUDETUL MURES”. 
 
 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 

1. Domnul Primar informează consiliul local cu privire la informarea comunicată de către 
Ocolului Silvic Gurghiu cu privire la faptul că în Amenajamentul silvic și implicit în 
contractul de administrare a terenurilor forestiere nu au fost cuprinse drumurile forestiere 
aparținând Comunei Gurghiu, respectiv suprafața de 21 ha reprezentând drumuri silvice,, 
drept urmare se solicită cuprinderea acestor suprafețe în amenajamentul silvic și 
includerea în suprafața de teren forestier administrată  prin Contractul de administrare 
2347/2011 și semnarea unui Act adițional în acest sens. 

              Membrii Consiliului local Gurghiu sunt de acord cu suplimentarea Contractului de 
administrare a terenurilor forestiere cu suprafața de 21 ha reprezentând drumurile forestiere, 
semnarea Actului adițional la contractul de administrare nr. 1218/2011 precum și 
completarea Amenajamentului silvic cu aceste suprafețe. 

 
2. Domnul Primar prezintă membrilor Consiliului Local solicitarea depusă de domnul 

Horvath Teodor, domiciliat în Gurghiu, str. Crișan, nr. 28, prin care solicită sprijin pentru 
construirea unui pod de acces către locuința familiei, peste pârâul care trece prin dreptul 
proprietății. 
        Membrii consiliului local sunt de acord cu amenajarea unui pod peste pârâu în 
dreptul locuinței domnului Horvath Teodor, domiciliat în Gurghiu, str. Crișan, nr. 28, jud. 
Mureș. 

 



3. Domnul Primar prezintă APV-urile emise de Ocolul silvic Gurghiu cu privire la 
exploatarea a aproximativ 300 mc material lemnos lemn de foc din pădurile din zona 
Orșova. Prețul de vânzare a acestora se va stabili într-o ședință viitoare.  
       Membrii consiliului local sunt de acord cu începerea exploatării materialului lemnos. 

 
4. Domnul Primar prezintă cererea depusă de domnul Boca Gheorghe care solicită balast 

care necesar pentru a reabilita terenul în vederea construirii unei case de rugăciune pentru 
cultul penticostal, în localitatea Gurghiu str. Republicii, nr. 124/A  . 
      Solicitarea domnului Boca Gheorghe se aprobă. 

 
5. Domnul Primar informează consiliul local cu privire la intenția de a asfalta străzi în satele 

mai mici ale comunei în anul următor iar pentru asta va fi necesară întocmirea 
documentațiilor de proiectare și avizare începând din acest an și implicit alocarea de 
sume în acest sens. 
       
 

6. Doamna consilier Benko Aurora semnalează faptul că pe cursul pârâului Cașva, în satul 
Cașva și Păuloaia au fost surpări de mal care ar putea afecta drumul comunal. 

       Domnul Primar răspunde că în calitate de Președinte al CLSU Gurghiu are cunoștință 
de toate aceste situații și vor fi luate toate măsurile necesare pentru prevenirea apariției 
acestor situații. 
 

7. Domnul consilier Dumbrava Nicolae Francisc semnalează faptul că lângă tomberoanele 
de deșeuri amplasate pe str. Crișan sunt împrăștiate deșeuri. 
Domnul  Primar răspunde că situația este cunoscută, s-a făcut curat și în perioada 
anterioară în jurul tomberoanelor dar societatea de salubritate nu poate ridica aceste 
deșeuri deoarece deșeurile nu sunt depuse selectiv în tomberoane iar cetățenii trebuie 
responsabilizați să depună deșeurile selectiv la tomberoanele amplasate sub formă de 
insule în localități. 
 
 

 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, doamna consilier Bodor Ibolya Olimpia,  în calitate de 

preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 

 



 


